<sup>78</sup> Ebd. 109. «... sicut etiam Deum, qui est summa ratio intellectorum in nobis, quamvis ipsum in quantum rerum rationem attingamus, ut dictum est, non tamen ex hoc videmus eum per essentiam in quantum huiusmodi . . .»

<sup>79</sup> Ebd. 1.1.3, ed. 26f.: «Omnia enim haec sunt idem, videlicet substantia intellectus et intellectualis operatio eius et ipsum obiectum intellectualis operationis intraneum.»

Intelligenz, dessen Potenz die Dynamik des Wesens selbst ist und dessen Inhalt das Formale, Intelligible, Nicht-Gegenständliche dieser Wesensdynamik ist. Die Einheit und Identität dieser Wesenselemente des tätigen Intellekts dürfen aber nicht einfach als Einerleiheit betrachtet werden; so gesehen wäre der Intellekt in seiner Intelligibilität überhaupt nicht zu verstehen. Diese Identitätsthese muß zusammen mit der bekannten neuplatonischen Trias «ousia-dynamis-energeia» interpretiert werden. In seiner inwendigen, einformenden, offenbarenden Kraft ist der Intellekt der Grund der Erkenntnis des Erkannten.

Dieser Formalgrund der Erkenntnis durchwaltet und bestimmt auch den «intellectus possibilis» und befähigt ihn, den wesentlichen, formgebenden Grund der Erkenntnis als deren absolute Grenze zu begreifen<sup>80</sup>. Die Struktur unseres Erkennens, das immer das des «intellectus possibilis» ist und bleibt, macht deutlich, daß der Erkenntnisgrund ins Offene des Intelligiblen verweist, von dort her seine integrierende (nicht einfach sammelnde, zusammenfügende) Kraft hat und so das Wesenhafte und Göttliche offenbart. Die «ratio intelligendi», das intelligibile» ist nicht ein numerisch selbiges, das x-beliebig kombiniert werden kann, es ist das Wodurch und Worin der Erkenntnis, wodurch Gott als das Maßgebende, das Erkannte als Maßnehmendes erkannt wird<sup>81</sup>. Was in der Erkenntnis gar nicht anders sein kann, weil es wesentlich, einfach, einleuchtend ist, läßt immer auch den bleibenden, währenden, ewigen Grund des Erkannten aufgehen. Dieser Grund ist nicht nur Bedingung jeder wirklichen und wahren Erkenntnis, sie läßt den «intellectus possibilis» in seine Vollendung gelangen<sup>82</sup>. In der visio

<sup>80</sup> Ebd. 4.3.2.1, ed. 118: «Et hic est ultimus limes et supremus gradus intellectionis, ad quem pervenire potest intellectus possibilis secundum sibi proprium modum intelligendi, qui est intelligere rem in sua ratione, supremus, inquam, quoad tria: primo quantum ad obiectum, quod est summum in ordine intelligibilium, quod est Deus; secundo quoad rationem dicentem quid est, qua ipsum intelligit, quae conficitur ex aliquibus quasi partibus formalibus ... tertio quoad originem huius rationis in intellectu. Fluit enim a Deo immediate in intellectum tamquam formale principium intelligendi, in quo ipse Deus intelligatur in eo, quod quid est.»